HNPR-2022-05014

湖南省工业和信息化厅
关于印发《湖南省制造业知识产权运用标杆企业认定管理办法》的通知

湘工信科技〔2022〕561号
     
各市州工信局，有关企业：
    为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，引导和支持企业提升知识产权运用能力，提高企业核心竞争力，推动我省制造业高质量发展，根据工信部和省委省政府有关文件精神，我厅制定了《湖南省制造业知识产权运用标杆企业认定管理办法》，现印发给你们，请认真组织实施。
     
     
湖南省工业和信息化厅
     2022年12月9日   

湖南省制造业知识产权运用标杆企业
认定管理办法
     
第一章 总 则
    第一条  为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，引导和支持企业提升知识产权运用能力，提高企业核心竞争力，推动我省制造业高质量发展，根据《知识产权强国建设纲要（2021-2035年）》和工信部、省委省政府有关文件精神，结合我省实际，特制定本办法。
    第二条  湖南省制造业知识产权运用标杆企业（以下简称“标杆企业”）是指我省制造业中知识产权数量密集、知识产权工作基础扎实、知识产权运用成效突出、规模和效益良好、具有重要示范引领作用且通过省认定的企业。
    第三条  标杆企业认定遵循公开透明、科学严谨、优中选优的原则。
    第四条  省工业和信息化厅（以下简称“省工信厅”）负责标杆企业的指导、认定和管理等相关工作。各市州工业和信息化局（以下简称“市州工信局”）负责本区域标杆企业的初审、推荐并配合做好相关组织协调工作。
     
第二章 申报条件
    第五条  申报企业应具备以下基本条件：
    （一）省内注册、经营，具有独立法人资格的规模以上工业企业。
    （二）经营业绩、综合效益良好，近三年无产品质量监督抽查不合格记录和不良信用记录，在质量、安全、环保等方面无重大责任事故。
    （三）技术创新能力突出，建有省级及以上企业技术中心等研发平台，上一年度企业研发经费占营业收入比重不低于3%。
    （四）知识产权基础工作扎实，知识产权组织机构健全和规章制度完备，知识产权工作对企业生产经营发展产生明显的推动作用。
    （五）知识产权创造质量高，企业专利布局合理，核心专利技术达到国家或同行业先进水平。知识产权拥有数量15件以上（其中，近三年通过自主研发授权发明专利1件以上），并维持为有效状态。
    （六）知识产权运用效益明显，企业知识产权在其主导产品上得以应用。品牌产品占企业主营业务收入比例不低于30%。
    （七）近3年知识产权转让许可、质押融资或产学研用协同等有效运用知识产权典型案例不少于1件。
     
第三章 认定程序
    第六条  根据年度申报通知，符合条件的企业自愿向所在市州工信局提出申请并按要求报送申报材料。
    第七条  市州工信局对企业申报材料进行审查核实，择优向省工信厅推荐。
    第八条  省工信厅组织有关专家对企业申报材料进行评审，必要时组织答辩或实地考察。
    第九条  省工信厅根据专家评审情况开展综合审核，结合各地区和不同行业特点，提出拟认定名单并在省工信厅门户网站公示5个工作日。公示合格后，省工信厅发文公布并授牌。
     
第四章 管理与推广
    第十条  标杆企业认定工作每年组织一次。
    第十一条  省工信厅对标杆企业在技术创新、质量品牌建设等方面予以支持。
    第十二条  鼓励工业企业在标杆企业开展现场对标活动。标杆企业要为开展标杆学习和对标行动创造条件，提供支持。鼓励工业企业在学习标杆企业成功经验的基础上，开展知识产权培训、对标达标等工作，提升企业知识产权管理水平。
    第十三条  省工信厅对标杆企业实施动态管理，每三年进行一次复评。对复评不符合条件或发生质量、安全、环保、诚信等方面重大责任事故的，取消称号并公告。
     
第五章 附 则
    第十四条 本办法自发布之日起施行，有效期五年。
     

    附件
     
湖南省制造业知识产权运用标杆企业评价指标体系
     
    制造业知识产权运用标杆企业评价主要从知识产权管理、知识产权创造、知识产权运用和知识产权保护四方面进行评价，并设有加分项。标杆企业评价得分需在80分以上，原则上对国家技术创新示范企业、国家专精特新小巨人企业、国家单项冠军企业、国家绿色创建示范企业予以优先支持。
知识产权运用标杆企业评价指标
	内容
	要点
	分值

	知识产权
管理
	企业高层重视知识产权，制定并实施企业知识产权发展战略情况。
	5

	企业知识产权工作机构和管理制度建设情况。
	5

	企业知识产权管理投入情况，包括人员配备、知识产权经费情况。
	10

	知识产权
创造
	企业知识产权拥有情况，包括企业通过自主研发创新获得的专利、商标、著作权、商业秘密等各类知识产权数量。
	10

	近三年专利申请情况。
	5

	近三年专利授权情况。
	5

	知识产权
运用
	企业知识产权布局及科研立项或技术引进中专利信息利用或专利导航情况。
	10

	专利技术实施及产业化情况。
	10

	企业知识产权协同运用情况，包括企业通过产学研合作研发创造知识产权、转化推广技术创新成果，开展知识产权交叉许可等情况。
	10

	知识产权商业运营情况，包括企业将知识产权质押贷款、投资入股、并购等商业化运作情况。
	10

	主导或参与国家、行业、地方标准制定情况。
	3

	品牌建设情况。
	7

	知识产权
保护
	知识产权预警机制情况。
	5

	知识产权纠纷维权应对情况。
	5

	加分项
	1、获评国家或省级知识产权示范或优势企业。
2、获得的国家级和省级知识产权工作奖励。
	10